
 

COMUNE  DI  ROVITO 
Provincia di Cosenza 

Via G. Leopardi, 1 – CAP 87050 – Tel.  0984.433003 – Fax 0984.433528 
www.comune.rovito.cs.it  e-mail: protocollo@comune.rovito.cs.it 

(C/C P. 12608899) (P.I. 00348230780) 

 

 Deliberazione della Giunta Comunale 

 

N. 19 

Data 13/03/2024 

“”INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DI STRADE 

COMUNALI “Via Pier Paolo Pasolini- Via Serra Bosco - Bosco” –  

Approvazione progetto esecutivo per richiesta finanziamento - “Fondo 

investimenti stradali nei piccoli Comuni” – fondo investimenti stradali 

nei piccoli comuni di cui all'art.19 del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 

104 Decreto del MIT 8-febbraio-2024. 

 

 L’anno duemilaventiquattro, il giorno 13 del mese di marzo, a partire dalle ore  12:151nella 

consueta sala delle adunanze, previa regolare convocazione  si è riunita la Giunta Comunale con la 

presenza dei signori: 

Componenti Presenti Assenti 

1 Sindaco Giuseppe  De Santis x  

2 Vicesindaco  Antonella Magnelli x  

3 Assessore Annunziato(Piero)  De Luca x  

4 Assessore Michele Magno  x 

5 Assessore Pisani  Luisa x  

Totale presenti 4 1 

 

Partecipa alla seduta il  Segretario comunale,  Dott.ssa Maria Luisa Mercuri . Assume la Presidenza 

il Sig. Giuseppe de Santis  nella sua qualità di Sindaco, il quale constatato il raggiungimento del 

numero legale, dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE  

 

 il territorio del comune di Rovito (CS)  è interessato da varie problematiche riguardanti la messa in 
sicurezza e la manutenzione straordinaria delle arterie stradali comunali e che le stesse richiedono 
particolare attenzione; 

 l’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, prevede la concessione di un finanziamento riferito ad interventi 
di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali fino a 150.000 euro denominato «FONDO 
INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI COMUNI»; 

http://www.comune.rovito.cs.it/
mailto:protocollo@comune.rovito.cs.it


 con identificativo m_inf.AC8EAEE.REG_DECRETI.R.0000006.08-02-2024 è stato registrato presso la 
Corte dei Conti il decreto disciplinante i requisiti e le modalità di accesso al succitato fondo 
disponendo che possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 
abitanti, come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021;  

DATO ATTO CHE  

 questo Ente ricade fra i comuni potenzialmente destinatari del contributo relativo all’anno 2023; 

 l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto a redigere, in conformità all’art. 41, comma 2 e 7 del 
D.lgs. 36/2023 e dell'art. 22 del relativo allegato n. I.7, un unico livello di progettazione che consiste 
nel “Progetto Esecutivo” denominato “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DI 
STRADE COMUNALI “Via Pier Paolo Pasolini- Via Serra Bosco - Bosco DEL COMUNE DI ROVITO 
(CS)”, acquisito agli atti dell’ufficio; 

 l’importo complessivo dell’intervento suddetto, come risultante dal “Progetto 

Esecutivo”, è pari a € 150.000,00 (eurocentocinquantamila/00), ripartito come 

segue: 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DI STRADE COMUNALI “Via Pier Paolo Pasolini- 

Via Serra Bosco - Bosco DEL COMUNE DI ROVITO (CS) 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

N. Voci di costo Importo 

1 Importo lavori da computo         110.601,89  

2 Incidenza della mano d'opera non soggetta a ribasso          15.751,83  

3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso            4.000,00  

4 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (1-2)          94.850,06  

5 TOTALE LAVORI (1+3)       114.601,89  

6 Competenze tecniche 

6.1 Studio di fattibilità tecnica- Progettazione Esecutiva e CSP                   -      

6.2 
 Direzione dei lavori, misure e contabilità, CRE, CSP, CSE, rilievi e 

misure, indagini geognostiche e servizi geologici         4.800,00    

6.3 

Supporto al RUP per la supervisione, coordinamento, verifica della 

progettazione definitiva ed esecutiva, per la programmazione e 

progettazione appalto e per la supervisione della D.L. e della C.S.E.  

                  -    

  

6.4 

Spese per accertamenti di laboratorio e di verifiche tecniche previste 

dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo ed 

altri eventuali collaudi specialistici 

                  -    

  

7 Imprevisti ed altro 

7.1 Imprevisti sui lavori                   -      

7.2 Lavori in economia (compreso IVA)                   -      

7.3 Trasporto a discarica                   -      

8 Imposte e tasse 

8.1 I.V.A. sui lavori (22 % )        25.212,42    

8.2a 
cassa previdenza sulle competenze tecniche (4% calcolato su 

5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8)  
           192,00  

  

8.2b 
I.V.A. sulle competenze tecniche (22% calcolato su 

5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8+7.2a) 
        1.098,24  

  

8.3 Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, etc…                   -      

9 Allacci 9.1 Allacciamenti ai pubblici servizi                   -      

10 Spese per gara e pubblicità 
10.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici                   -      

10.2 Spese per pubblicità                   -      



11 

Incentivi per funzioni tecniche 

(ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i.) 

11.1 Oneri per incentivi         2.292,04  

  

12 
Eventuali ulteriori tipologie di 

somma a disposizione 
12.1 Eventuali ulteriori costi  

        1.803,42    

13 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (6+7+8+9+10+11+12)        35.398,11    

TOTALE FINANZIAMENTO (5+13)       150.000,00  

 

e costituito dai seguenti elaborati: 

1- RELAZIONE TECNICA 
2- RELAZIONE DI SOSTENIBILITÀ DELL’OPERA 
3- INQUADRAMENTO TERRITORIALE 
4- RILIEVO FOTOGRAFICO 
5- PLANIMETRIA GENERALE STATO ATTUALE SCALA 1:5000 
6- PLANIMETRIA STATO ATTUALE INTERVENTO  
7- PLANIMETRIA STATO FUTURO INTERVENTO N.1 –SCALA 1:1000 
8- PLANIMETRIA INTERVENTO SU CATASTALE 
9-  PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
10- ELENCO PREZZI UNITARI 
11- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
12- COMPUTO METRICO SICUREZZA  
13- QUADRO INCIDENZA MANO D'OPERA 
14- PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO   
15- CRONOPROGRAMMA  
16- FASCICOLO DELL’OPERA 
17- PIANO DI MANUTENZIONE E DELLE SUE PARTI  
18- QUADRO ECONOMICO 
19- CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO  

Visto il verbale di validazione, in atti, redatto ai sensi dell’art.42 comma 4 del D.Lgs n.36/2023; 
 
Tenuto Conto che si è provveduto a generare il relativo CUP B15F24000250001; 
 
Dato Atto che l’Ing. Antonio Scrivano per il ruolo che ricopre presso l’Ufficio Tecnico Comunale abbia le 
adeguate competenze per espletare l'incarico di RUP dell’intervento di che trattasi; 
 
Ritenuto, pertanto, il progetto in esame meritevole di approvazione in quanto coerente con gli elaborati e 
gli atti presupposti e rispondente alle prescrizioni del D. L.vo n. 36/2023 e dei relativi Allegati; 

 
Visti  

- il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nella parte ancora vigente 
- Lo Statuto dell’Ente; 

- il Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

- pareri di regolarità tecnico –amministrativa, resi ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo 267/2000. 
 
Con voti unanimi favorevole resi a i sensi di legge 
 
 

DELIBERA 
 

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 



1. DI APPROVARE la progettazione esecutiva relativa ai LAVORI di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
MANUTENZIONE DI STRADE COMUNALI “Via Pier Paolo Pasolini- Via Serra Bosco - Bosco DEL 
COMUNE DI ROVITO (CS)” avente il seguente quadro economico: 

 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DI STRADE COMUNALI “Via Pier Paolo Pasolini- 

Via Serra Bosco - Bosco DEL COMUNE DI ROVITO (CS) 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

N. Voci di costo Importo 

1 Importo lavori da computo         110.601,89  

2 Incidenza della mano d'opera non soggetta a ribasso          15.751,83  

3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso            4.000,00  

4 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (1-2)          94.850,06  

5 TOTALE LAVORI (1+3)       114.601,89  

6 Competenze tecniche 

6.1 Studio di fattibilità tecnica- Progettazione Esecutiva e CSP                   -      

6.2 
 Direzione dei lavori, misure e contabilità, CRE, CSP, CSE, rilievi e 

misure, indagini geognostiche e servizi geologici         4.800,00    

6.3 

Supporto al RUP per la supervisione, coordinamento, verifica della 

progettazione definitiva ed esecutiva, per la programmazione e 

progettazione appalto e per la supervisione della D.L. e della C.S.E.  

                  -    

  

6.4 

Spese per accertamenti di laboratorio e di verifiche tecniche previste 

dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo ed 

altri eventuali collaudi specialistici 

                  -    

  

7 Imprevisti ed altro 

7.1 Imprevisti sui lavori                   -      

7.2 Lavori in economia (compreso IVA)                   -      

7.3 Trasporto a discarica                   -      

8 Imposte e tasse 

8.1 I.V.A. sui lavori (22 % )        25.212,42    

8.2a 
cassa previdenza sulle competenze tecniche (4% calcolato su 

5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8)  
           192,00  

  

8.2b 
I.V.A. sulle competenze tecniche (22% calcolato su 

5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8+7.2a) 
        1.098,24  

  

8.3 Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, etc…                   -      

9 Allacci 9.1 Allacciamenti ai pubblici servizi                   -      

10 Spese per gara e pubblicità 
10.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici                   -      

10.2 Spese per pubblicità                   -      

11 

Incentivi per funzioni tecniche 

(ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i.) 

11.1 Oneri per incentivi         2.292,04  

  

12 
Eventuali ulteriori tipologie di 

somma a disposizione 
12.1 Eventuali ulteriori costi  

        1.803,42    

13 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (6+7+8+9+10+11+12)        35.398,11    

TOTALE FINANZIAMENTO (5+13)       150.000,00  

 E gli elaborati di cui in premessa 

2. DI INOLTRARE richiesta di contributo per € 150.000,00 al Ministero dell’Infrastrutture e dei 

Trasporti, per le spese relative ai lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E  



3. MANUTENZIONE DI STRADE COMUNALI “Via Pier Paolo Pasolini- Via Serra Bosco - 

Bosco DEL COMUNE DI ROVITO (CS)”;  
 

4. DI DARE MANDATO al Sindaco ed al Responsabile del Settore Tecnico di avanzare richiesta 

di assegnazione del contributo secondo le modalità ed i termini indicati nel Decreto 

identificativo m_inf.AC8EAEE.REG_DECRETI.R.0000006.08-02-2024, ed adempiere a tutti 

gli atti necessari; 

 

5. DI DARE ATTO D’INDIRIZZO al Responsabile del Settore Tecnico di adottare tutti i 

provvedimenti conseguenti la presente deliberazione e necessari all’ottenimento del contributo 

in questione;. 

 

6 DI NOMINARE Responsabile unico del progetto, di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., 

l’Ing. Antonio Scrivano; 

 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pareri ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta della presente deliberazione 

 

Per la regolarità tecnica 

Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio 

          F.to  Antonio Scrivano  

 Per la regolarità contabile 

Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio 

            F.to   Mauro Stellato 

 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene  

sottoscritto come segue: 

IL SINDACO 

F.to    Giuseppe De Santis 

 Il Segretario Comunale 

F.to  Maria Luisa Mercuri 

 

Il sottoscritto, sulla base del referto informatico d’avvenuta pubblicazione rilasciato in automatico dal programma di 

gestione dell’albo pretorio on line, avente effetto di pubblicità legale;  

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è 

stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì 27/03/2024 

L’addetto alla pubblicazione 

F.to  Oreste Valente 

Il sottoscritto, visto il referto informatico n. __ rilasciato dal servizio pubblicazione on line, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici  giorni 

consecutivi dal 27/03/2024   al  11/04/2024 ed è divenuta esecutiva oggi,  

 decorsi 15 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000),  

 dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000). 

 

Dalla Residenza comunale, lì 27/03/2024 

 

Il Segretario Comunale 

                F.to  Maria Luisa Mercuri 

 

È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

Il Segretario Comunale 

Maria Luisa Mercuri 


